成武县教育和体育局

成武县教育和体育局

关于做好2023年毕业生基层就业
学费和国家助学贷款代偿申报工作的

通  知
根据《山东省财政厅等5部门关于印发山东省学生资助资金管理办法的通知》（鲁财科教〔2022〕17号）和《山东省教育厅关于做好2023年毕业生基层就业学费补偿和国家助学贷款代偿工作的通知》（鲁教财函〔2023〕58号）相关文件规定，现就做好2023年毕业生基层就业学费和国家助学贷款代偿（以下简称学费补偿和国家助学贷款代偿）申报工作通知如下：

一、申请人员范围
   为引导鼓励高校毕业面向基层就业，以下两类高校毕业生可申请学费补偿和国家助学贷款代偿： 一是2009年（含）以后毕业，自愿到我县艰苦行业工作，且服务年限连续达3年（含）以上的高校应届毕业生；二是2014年（含）以后毕业，自愿到我省县级特殊教育学校任教，且服务年限连续达3年（含）以上的高校应、往届毕业生。

    高校应届毕业生是指我国境内经国家和省正式批准设立的高校全日制普通本专科生（含高职）、研究生、第二学士学位应届毕业生，毕业当年12月31日后就业的视为非应届毕业生。定向、委培以及在校期间已享受免除学费政策的学生不享受补偿政策。

艰苦行业是指县以下机关及企事业单位，包括乡镇政府机关、公办农村中小学及幼儿园、国有农（林）场、水电施工基地、农业技术推广站、畜牧兽医站、乡镇卫生院、计划生育服务站、乡镇文化站。乡镇大学生村官工作纳入艰苦行业范围。

今年的申报主体为2020届高校毕业生，往年符合政策条件的毕业生在受理期内未申报的，也可一并补报。
其他未尽事项可登陆山东省学生资助管理网，查看《山东高等学校毕业生学费和国家助学贷款补偿办法政策解读》。
二、申报程序
符合学费补偿和国家助学贷款代偿条件的毕业生在10月23日前向县教体局学生资助管理部门提交以下材料：

（一）《山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款代偿申请表》（以下简称《申请表》，签字盖章等手续齐全）一式2份，《申请表》可通过山东省学生资助管理网和成武县人民政府网下载。

（二）确认就业关系成立的文书（如：就业协议、劳动合同、聘用录用文件等）原件及复印件（加盖就业单位公章）1份。

（三）身份证原件及复印件1份。

（四）高校毕业证书原件及复印件1份。

（五）本人建设银行银行卡复印件1份。

（六）由就业单位盖章的工资发放证明1份。

在3年服务期内，经提拔或调动后，工作单位仍符合补偿政策条件的毕业生，应同时出具与毕业后就职的所有工作单位确认就业关系成立的文书（如：就业协议、劳动合同、聘用录用文件等）和由就业单位盖章的工资发放证明，以证明其工作地点和工作岗位性质符合补偿政策条件，且服务期连续，没有间隔期。

联系人：成武县学生资助管理中心  陈老师  杨老师
联系电话：0530-8989055

附件：

山东省高等学校毕业学费和国家助学贷款代偿申请表

山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款补偿办法政 策解读
成武县教育和体育局

2023年9月26日
	附件1

	山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款代偿申请表

	个人基本信息（学生本人填写）

	姓名

	性别

	政治面貌

	出生年月

	毕业学校

	学校性质（选择）
	1.公办  2.民办
	全日制学历

	所学专业

	学号

	就读年限

	学校地址及

邮编

	学校资助
中心电话

	就读起止
时间

	本人身份证号

	本人联系电话

	入学前户籍所在县(市、区)

	家庭住址及

邮编

	家庭联系电话

	就业单位所在县（市、区）

	就业单位（如变动，可分别填写）

	就业单位联系电话

	服务年限

	家庭成员及社会关系（学生本人填写）

	姓名
	亲属关系
	工作单位及职务
	联系电话

	在校就读最终学历期间缴纳学费和获得国家助学贷款情况（学生本人填写）

	年度（XX年）
	实际缴纳学费（元）
	收费标准(元)
	实际获得国家助学贷款(元)
	国家助学贷款
经办银行
	审定代偿情况（由就业所在地县级资助中心填写）

	审定代偿
金额（元）
	审核人

签字

	合计

	代偿资金汇入账户（由学生本人填写）

	开户银行名称：

	开户银行账号：

	开户银行地址：

	毕业高校审核意见

	教务部门
审核意见
	经审核，        同学在校期间学习成绩合格，所填个人信息和家庭情况属实。

负责人签字：           单位公章 ：         年       月      日

	财务部门
审核意见
	经审核，         同学在校期间实际缴纳学费         元，实际获得国家
助学贷款           元，所填信息属实。

负责人签字：   　        单位公章 ：       年       月   　 日

	学生资助中心
审核意见
	经审核，           同学在校期间是/否获得减免学费资助，实际获得减免学费资助         元，所填信息属实。

负责人签字：             单位公章 ：       年       月      日

	毕业生就业单位审核意见（如变动，可分别填写）

	经审核，       　　 同学    　年     月至     年     月，在我单位就业，服务期已满   年。服务期间工作考核合格。
	经审核，       　　 同学    　年     月至     年     月，在我单位就业，服务期已满   年。服务期间工作考核合格。

	负责人 签字：          单位公章 ：

联系电话：                年    月   日
	负责人 签字：          单位公章 ：

联系电话：                年    月   日

	毕业生就业所在地县级资助中心审核意见

	经审核，按照《山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款补偿暂行办法》的规定，同意给予该生学费和国家助学贷款补偿资金                       元。

	    经办人签字:        负责人 签字：       单位公章 ：       　　              年    月   日

	备注：此表可在山东省学生资助管理网站上下载（正反面、A4格式）。

附件2
《山东省高等学校毕业生学费和国家助学贷款补偿办法》政策解读
[image: image1]
1.街道办事处、风景区管委会、开发区管委会及其所属单位是否在补偿范围内？
答:以上单位均为市（县）级政府的派出机构，与乡镇政府性质不同，不属于本办法中基层单位范畴，不在补偿范围内。
2.乡镇派出所、法庭、工商所、司法所等是否在补偿范围内？
答：乡镇派出所、法庭、工商所、司法所等，为垂直管理单位，不属于本办法中基层单位范畴，不在补偿范围内。
3.实行乡镇机构改革后的地区，机构名称发生变化，如何界定补偿范围？
答：实行乡镇机构改革后的地区，机构进行了整合，机构名称与本办法中列举的名称不同，只要机构性质未产生变化，仍属于乡镇政府机关及所属事业单位，依然在补偿范围内。
4.大学生村官是否在补偿范围内？
答：在乡镇政府下辖的行政村服务的大学生村官在补偿范围内。
5.“三支一扶”是否在补偿范围内？
答：符合艰苦行业范围的省、市两级“三支一扶”人员均在补偿范围内，县级以下“三支一扶”不在补偿范围内。
6.财政困难县如何界定？
答：本办法财政困难县是指高校毕业生就业上年进入省级县级基本财力保障机制补助范围的县（市、区）。以就业上年这一时点为依据，如果第二年后不再属于贫困县，也依然在补偿范围内。
7.高校毕业生就业单位由乡镇政府改为街道办事处的情况如何处理？
答：以毕业生就业开始年月为结点，如果在此时间之前改为街道办事处则不再范围内，在此时间之后改为街道办事处的在范围内。
8.在编不在岗的毕业生是否可以申报补偿？
答：毕业生服务3年期内必须实际在岗，因借调、升学等原因导致在编不在岗的人员不可申报。
9.在3年服务期内跨县调动的，如何界定调动后的县是否在补偿范围？
答：在3年服务期内，工作发生跨县调动的，也以再次就业所在县上年是否为贫困县界定。
10. 在3年服务期内，跨县调动的毕业生通过哪里申报补偿？配套资金由哪里承担？
答：通过就业满3年时的所在县资助部门申报，由就业满3年时的所在县财政部门承担配套资金。
11. 应届毕业生是怎样界定的？
答：本办法中应届毕业生指毕业当年12月31日前就业的，毕业当年12月31日后就业的视为非应届毕业生。对于1.5、2.5等非整年学制的毕业生，于每年12月份毕业，可以将其视为2、3年等整年学制，于第二年12月31日就业即可。
12.对于参加“大学生志愿服务西部”等活动的毕业生，服务期满重新发放派遣证的，可以将其作为应届毕业生对待吗？
答：可以。
6